substantiæ deest? Quid igitur ad hæc respondent rursus qui omnia recta pervertunt, ut ait Isaias propheta<sup>22</sup>? Si ex eo quod scriptum est, inquirunt: « Ut honorificent Filium, sicut honorificant Patrem, » existimatis Filium æqualibus cum Patre honoribus esse decorandum, nescitis a veritate longe vos abesse. Non enim sane dictio ista, « sicut, » æqualitatem earum rerum de quibus dicitur significat, sed quamdam **227** similitudinem potius indicat, quomodo Salvator, inquirunt, alicubi consultit, dicens: « Estote misericordes, sicut et Pater vester ille cælestis est<sup>23</sup>. » An ergo misericordiæ amantes erimus, perinde atque Pater, propter dictionem illam, « sicut? » Item, Christus ad suum Patrem de discipulis ait: « Dilexisti eos, sicut et me dilexisti<sup>24</sup>. » At nequaquam concedemus dilectos esse discipulos perinde ac Filium propter dictionem illam, « sicut. » Quid ergo frustra te angis, et dictionem vi detorques in blasphemiam, quæ nullam auditoribus necessitatem affert Filii æqualiter cum Patre honorandi! Quid igitur his reponimus? Acerbis quidem in nos latrant Dei hostes sermonibus: sed foras canes, ut Paulus ait<sup>25</sup>, foras mali operarii, foras rectæ fidei depravatio: nos enim veritatis filii sumus, et lucis proles. Idcirco Unigenitum una cum Deo et Patre conglorificamus, non secundum ullam differentiam, sed æqualitate honoris et gloriæ, ut Deum de Deo, et lumen de lumine, et vitam ex vita. Et certe curiosius scrutari quod fide suscipitur ut plurimum tutum non est; verumtamen examinanda nobis est vis illius dictionis « sicut, » ne adversarii nimios sibi spiritus assumant.

Igitur, cum illa dictio, « sicut, » de natura diversis effertur, tunc non omnimodam æqualitatem, sed similitudinem potius et imaginem significat, ut et ipsi prius confessi estis. Quod si de iis posita videatur quæ omnimodam inter se similitudinem habent, et æqualitatem in omnibus, et similitudinem significat, et si quid his aliud cujusdam virtutis reperitur. Exempli gratia: sol in cælo nitet, et argentum de terra similiter: sed inter se natura discrepant. Fingamus autem aliquem divitem suis domesticis forsan dicere: Fulgeat argentum sicut sol; jure quidem tum dicemus materiam terrestrem ad æqualem cum sole splendorem non accedere, sed ad similitudinem quamdam et effigiem, etiamsi de ipso effertur illa dictio, « sicut. » De Petro vero et Joanne sanctis discipulis, qui cum naturæ ratione, tum pietate in Deum perfectam inter se similitudinem habent, effertur illa dictio, « sicut, » et dicat quispiam, exempli causa: Honoretur ab omnibus Joannes sicut et Petrus; an illa dictio, « sicut, » neutiquam significabit æqualem utrique esse tribuendum **228** honorem? Sed nemo, ut reor, istud dixerit: nihil enim videbit quod prohibeat si ratio significationis spectetur.

<sup>22</sup> Imo Mich. iii, 9. <sup>23</sup> Luc. vi, 36. <sup>24</sup> Joan. xvii, 25. <sup>25</sup> Philipp. iii, 2. Apoc. xxi, 15.

Cum ergo de Filio et Patre dictio illa, « sicut, » A  
 efferatur, quam ob causam æqualibus ambos hono-  
 ribus ornare cunctabimur? Nam futura prævidens  
 ut Deus, et malignam tuæ imperitiæ contradictionem  
 non ignorans, non nudam statim, neque conveni-  
 enti sibi præsidio destitutam dictionem illam,  
 « sicut, » intulit, sed eam idoneis firmatam pro-  
 bationibus; et cum prius ostenderit se quoque  
 Deum esse secundum naturam (suum enim faciebat  
 Patrem Deum), affirmaveritque se et Deum  
 opificem, et viventem revera esse, atque, ut ita dica-  
 cam, Dei ac Patris proprietatibus conspicuum,  
 opportune tandem infert: « Ut omnes honori-  
 ficent Filium, sicut honorificant Patrem. » Quid  
 autem nunc adversari videtur? At quid pro-  
 hibebit quominus is, cui substantialiter insunt  
 quæcumque Patris peculiaria et eximia sunt, ad  
 æqualem honoris ascendat mensuram? Ipsam  
 quippe Dei ac Patris honorare naturam compe-  
 riemur in Filio egregie relucens. Idcirco enim  
 subjicit: « Qui non honorificat Filium, non hono-  
 rificat Patrem, qui misit illum. » Filii enim con-  
 temptus aut blasphemias vis et ratio ad alium non  
 pertinebit, quam ad ipsum Patrem, qui a sua  
 natura tanquam a fonte Filium edidit, licet ei ab  
 æterno coexistens ubique in Scriptura sacra  
 prædicetur. Sed esto, inquit adversarius, contemptus  
 Filii quo velis pertineat, imo vero ad ipsum  
 Deum ac Patrem pertingat. Indignatur enim jure  
 merito, non tamen quasi eadem natura ledatur in  
 Filio, ut modo disseruimus; sed quoniam est imago  
 ejus et character<sup>88</sup>, ad divinam et ineffabilem ejus  
 naturam optime formatus, jure quidem indignatur,  
 et in se omnino injuriam refert. Absurdissimum  
 quippe esset eum, qui divinis characteribus in-  
 sultat, peccati in archetypum admissi pœnas non  
 luere. Quemadmodum nempe, si quis terrenorum  
 regum imagines ludibrio habuerit, non aliter quam  
 si in regem ipsum peccaverit punitur. Tale vero  
 quiddam a Deo quoque de nobis statutum compe-  
 riemus. « Qui enim sanguinem hominis, inquit,  
 effuderit, pro sanguine 229 ejus effundetur,  
 quia in imagine Dei feci hominem<sup>89</sup>. » Vides  
 igitur ex hoc, inquit, manifeste Deum ac Patrem  
 existimare indignari debere læsa imagine, non  
 autem divina sua natura. Hoc itaque modo expo-  
 nendum est illud quod dictum est a Christo: « Qui  
 non honorificat Filium, neque Patrem honorificat. »  
 An igitur a Patris substantia alienus erit nobiscum  
 Unigenitus? Quomodo ergo jam secundum natu-  
 ram Deus est, si de rationibus deitatis excidit, in  
 propria quadam et alia quam in qua Pater est,  
 natura constitutus? Iniqui vero sumus scilicet, qui  
 in unam deitatis rationem sanetæ Trinitatis unio-  
 nem adducimus. Adorare quippe nos oporteret  
 Patrem, ut Deum: gloriam autem quamdam pecu-  
 liarem ac propriam Filio ac Spiritui tribuere, in